1
第第二讲二讲  电力电子器件  电力电子器件
2. 1  2. 1  电电电力电子器件概述电力电子器件概述
2. 2  2. 2  不可控器件不可控器件————二极管二极管
2
电子技术的基础
                       ———  电子器件：晶体管和集
成电路

学习要点 :
最重要的是掌握其基本特性。
掌握电力电子器件的型号命名法，以及其参数和特
性曲线的使用方法。
可能会主电路的其它电路元件有特殊的要求。
2.42.4      本章学习内容与学习要点本章学习内容与学习要点
11
2.5.12.5.1  PN  PN结与电力二极管的工作原理结与电力二极管的工作原理
2.5.22.5.2    电力二极管的基本特性电力二极管的基本特性
2.5.32.5.3    电力二极管的主要参数电力二极管的主要参数
2.5.42.5.4    电力二极管的主要类型电力二极管的主要类型
2.52.5    不可控器件—电力二极管不可控器件—电力二极管
12
  Power Diode 结构和原理简单，工作可靠，自 20 世
纪 50 年代初期就获得应用。
 快恢复二极管和肖特基二极管，分别在中、高频整流
和逆变，以及低压高频整流的场合，具有不可替代的
地位。
2.52.5    不可控器件—电力二极管不可控器件—电力二极管 ·· 引言引言
整流二 管及模极 块
13
基本结构和工作
原理与信息电子
电路中的二极管
一样。
由一个面积较大
的 PN 结和两端
引线以及封装组
成的。
从外形上看，主
要有螺栓型和平
板型两种封装。
图 1-2  力二 管的外形、 和电 极 结构 电气
形符图 号
  a) 外形  b)   结构 c) 形符电气图 号
2.5.1 PN2.5.1 PN 结与电力二极管的工作原理结与电力二极管的工作原理
A
K
A K
a)
I
KA
P N
J
b)
c)
A K
14
      状
态参数
正向导通 反向截止 反向击穿
电流 正向大 几乎为零 反向大
电压 维持 1V 反向大 反向大
阻态 低阻态 高阻态 ——
二 管的基本原理就在于极 PN 的 向 性 一主要结 单 导电 这
特征。
  PN 的反向 穿（ 形式结 击 两种 )
雪崩 穿击
穿齐纳击
均可能 致 穿导 热击
2.5.1 PN2.5.1 PN 结与电力二极管的工作原理结与电力二极管的工作原理
  PN 的结 状
态
15
PN 结的电荷量随外加电压而变化，呈现电容效
应，称为结电容 CJ ，又称为微分电容。
结电容按其产生机制和作用的差别分为势垒电
容 CB 和扩散电容 CD 。
电容影响 PN 结的工作频率，尤其是高速的开
关状态。
2.5.1 PN2.5.1 PN 结与电力二极管的工作原理结与电力二极管的工作原理
  PN 的 容效 ：结 电 应
16